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PENUNJUK UTAMA
KEY INDICATORS

PENGELUARAN
PRODUCTION

PENGGUNAAN PER KAPITA 
PER CAPITA CONSUMPTION (kg / thn)

KADAR SARA DIRI 
SELF – SUFFIENCY RATIO (%)

2022
Lembu / Cattle

Kerbau / Buffalo

Kambing / Goat

Bebiri / Sheep 

Ayam / Chicken

Itik / Duck

Babi / Swine

733,655 

67,959 

332,306 

9,399,004 

296,100,613 

1,504,505 

137,963 

66,571  

717,431 

136,769  

323,994  

284,570,907 

1,672,995 

9,525,321 

2021

*ekor

Daging
Kambing/Bebiri

Mutton

Daging Babi
Swine

Daging Ayam
Chicken

Telur Ayam / Itik
Chicken / Duck Eggs 

Susu Segar
Milk

Daging Itik
Duck 

@Jabatan Perkhidmatan Veterinar @dvsmalaysia_official @Jabatan Perkhidmatan Veterinar (DVS)@dvsmalaysia

Daging
Lembu/Kerbau

Beef

Nota / Notes :

2022

2021

POPULASI
POPULATION

6.9 1.4 17.6 3741.548.0 2.1

5.5 1.0 17.4 46.2 1.6 348 2.1

Daging
Lembu/Kerbau

Beef

14.7

18.9

Daging
Kambing/Bebiri

Mutton

8.7

10.7

Daging Babi
Swine

84.6

93.4

Daging Ayam
Chicken

93.3

99.9

Daging Itik
Duck 

130.8

130.6

Telur Ayam / Itik
Chicken / Duck Eggs 

109.0 

114.4

Susu Segar
Milk

57.3

56.7

2022 2021Nota / Notes :

Daging Kambing / Bebiri
Mutton

3,502.46 

4,095.58 
*M.Tan / M.Tonne

Daging Ayam / Itik
Poultry Meat

*’000 M.Tan / ‘000 M.Tonne

1,652.98 

1,611.44 

Daging Babi
Pork

*M.Tan / M.Tonne

197,371.59 

181,853.23 

Telur Ayam / Itik
Chicken / Duck Eggs 

*Juta Biji / Mil. Eggs

13,995.00 

14,403.47 

Susu Segar
Milk

*Juta Liter / Mil. Liters

38.73 

38.95  

35,934.09 

Daging Lembu / Kerbau
Beef

36,800.57 

*M.Tan / M.Tonne



PENUNJUK UTAMA 
KEY INDICATORS

BILANGAN TERNAKAN RUMINAN, BABI, AYAM DAN ITIK MENGIKUT NEGERI  DI MALAYSIA BAGI TAHUN 2022
NUMBER OF RUMINANT LIVESTOCK, SWINE, CHICKEN AND DUCKS BY STATES IN MALAYSIA FOR THE YEAR 2022 

LIMA (5) NEGERI DENGAN BILANGAN TERNAKAN 
TERTINGGI DI MALAYSIA TAHUN 2022

FIVE (5) STATES WITH THE HIGHEST NUMBER OF 
LIVESTOCK IN MALAYSIA 2022

867,301

10,319

5,973

54

6,406

7,889

2,188

23,883,212

50,576

4,251

10,878

529,500

55,203

267,348

15,574,537

11,948

867

4,322

369,345

10,953

508,786

41,894,500

64,945

7,324

3,346

7,063,200

18,392

265,739

22,687,114

34,895

2,798

10,207

9,435

31,228

930

26,357,334

46,002

2,676

17,232

73,160

16,412

30,356,503

66,900

25,465

2,563

10,988

9,619

207,912

54,170,061

107,799

4,503

20,251

1,015,063

38,458

14,101,294

9,319

149,062

14,115

18,319

39,696

3,556,825

15,881

95,419

7,075

9,293

37,531

5,042,000

52,712

75,720

3,995

23,253

32,596

50

88,068

6,321,155

52,928

10,440

1,374

60,964

25,421

163,534

51,288,777

12,923

7,298

2,094

220,941

8,858

Nota / Notes :

Lembu / Cattle

Kerbau / Buffalo

Kambing /  Goat

Bebiri / Sheep

Babi / Swine

Ayam / Chicken

Itik / Duck
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1
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19

17
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3
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JADUAL 1.7: BILANGAN TERNAKAN RUMINAN, BABI DAN AYAM/ITIK MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2022

Table 1.7: Number of Ruminant, Swine and Poultry By States, Malaysia, 2022

NEGERI Kerbau Lembu Kambing Bebiri Babi Ayam Itik

State Buffalo Cattle Goat Sheep Swine Poultry Duck

Perlis 54 5,973 7,889 6,406 - 867,301 10,319

Kedah 4,251 50,576 55,203 10,878 2,188 23,883,212 529,500

Pulau Pinang 867 11,948 10,953 4,322 267,348 15,574,537 369,345

Perak 7,324 64,945 18,392 3,346 508,786 41,894,500 7,063,200

Selangor 2,798 34,895 31,228 10,207 265,739 22,687,114 9,435

N. Sembilan 2,676 46,002 16,412 17,232 930 26,357,334 73,160

Melaka 2,563 25,465 9,619 10,988 - 30,356,503 66,900

Johor 4,503 107,799 38,458 20,251 207,912 54,170,061 1,015,063

Pahang 14,115 149,062 39,696 18,319 - 14,101,294 9,319

Terengganu 7,075 95,419 37,531 9,293 - 3,556,825 15,881

Kelantan 3,995 75,720 32,596 23,253 - 5,042,000 52,712

W. Persekutuan - - 50 - - - -

Jumlah S. M'sia 50,221 667,804 298,027 134,495 1,252,903 238,490,681 9,214,834

Total For P. M'sia

Sabah 10,440 52,928 25,421 1,374 88,068 6,321,155 60,964

Sarawak 7,298 12,923 8,858 2,094 163,534 51,288,777 220,941

JUMLAH BESAR 67,959 733,655 332,306 137,963 1,504,505 296,100,613 9,496,739

Grand Total

JADUAL 1.8: BILANGAN TERNAKAN RUMINAN, BABI DAN AYAM/ITIK MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2023
e

Table 1.8: Number of Ruminant, Swine and Poultry By States, Malaysia, 2023
e

NEGERI Kerbau Lembu Kambing Bebiri Babi Ayam Itik

State Buffalo Cattle Goat Sheep Swine Poultry Duck

Perlis 54 5,788 7,797 6,348 - 878,475 10,382

Kedah 4,017 48,811 56,534 10,523 2,120 24,305,744 540,540

Pulau Pinang 929 11,994 11,488 4,512 269,811 15,977,655 378,554

Perak 7,115 65,953 17,908 3,186 513,622 43,697,543 7,213,151

Selangor 2,958 35,860 33,222 10,844 259,114 23,622,992 9,314

N. Sembilan 2,492 45,690 16,189 16,610 690 27,293,040 72,628

Melaka 2,504 25,427 9,772 10,780 - 31,866,984 71,318

Johor 4,579 110,274 39,207 19,972 205,814 56,116,469 1,022,269

Pahang 13,770 151,283 40,421 18,463 - 14,781,272 9,356

Terengganu 6,851 95,902 39,284 9,367 - 3,549,770 15,458

Kelantan 3,805 73,927 32,013 22,702 - 5,119,874 51,070

W. Persekutuan - - 50 - - - -

Jumlah S. M'sia 49,074 670,909 303,885 133,307 1,251,171 247,209,818 9,394,040

Total For P. M'sia

Sabah 9,839 53,571 25,535 1,360 87,650 6,459,139 59,501

Sarawak 7,171 13,274 8,941 1,958 160,111 51,672,320 118,954

JUMLAH BESAR 66,084 737,754 338,361 136,625 1,498,932 305,341,277 9,572,495

Grand Total

e : Anggaran (Estimate) n.a : Tiada maklumat (Not available)
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JADUAL 1.22: BILANGAN ANEKA TERNAKAN UNGGAS MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2022

Table 1.22: Number of Other Poultry Animal By States, Malaysia, 2022

NEGERI Angsa Puyuh Ayam Selasih Ayam Belanda Burung Unta Ayam Mutiara

State Goose Quail Silkies Turkey Ostrich Guinea Fowl

Perlis 20 53,500 - 20 10 20

Kedah 321 215,000 - 2,319 7 0

Pulau Pinang - 310,900 20 6,571 - 100

Perak - 35,000 - - 36 -

Selangor 175 56,700 - 808 32 -

N. Sembilan 1,631 268,500 - 1,368 24 264

Melaka 120 378,612 - 7 23 -

Johor 132 886,400 15 4,897 3 225

Pahang 414 114,000 110 1,358 4 150

Terengganu - 65,470 - - - -

Kelantan - 236,820 - - - -

W. Persekutuan - - - - - -

Jumlah S. M'sia 2,813 2,620,902 145 17,348 139 759

Total For P. M'sia

Sabah 203 40,305 49 82 5 65

Sarawak - 74,860 - - - -

JUMLAH BESAR 3,016 2,736,067 194 17,430 144 824

Grand Total

NEGERI Angsa Puyuh Ayam Selasih Ayam Belanda Burung Unta Ayam Mutiara

State Goose Quail Silkies Turkey Ostrich Guinea Fowl

Perlis 21 54,098 - 18 8 23

Kedah 346 211,115 - 2,430 5 -

Pulau Pinang - 325,998 20 6,841 - 100

Perak - 33,120 - - 33 -

Selangor 162 56,053 - 1,016 35 -

N. Sembilan 1,565 278,350 - 1,357 26 206

Melaka 114 389,884 - 7 18 -

Johor 127 878,196 15 4,845 3 218

Pahang 435 115,554 121 1,141 2 150

Terengganu - 65,539 - - - -

Kelantan - 260,704 - - - -

W. Persekutuan - - - - - -

Jumlah S. M'sia 2,770 2,668,611 156 17,655 130 697

Total For P. M'sia

Sabah 203 40,305 49 82 5 71

Sarawak - 74,124 - - - -

JUMLAH BESAR 2,973 2,783,040 205 17,737 135 768

Grand Total

e : Anggaran (Estimate)

JADUAL 1.23: BILANGAN ANEKA TERNAKAN UNGGAS MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2023
e

Table 1.23: Number of Other Poultry Animal By States, Malaysia, 2023
e
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JADUAL 1.24: BILANGAN ANEKA TERNAKAN  MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2022

Table 1.24: Number of Other Domesticated Animal By States, Malaysia, 2022

NEGERI Kuda Rusa Arnab

State Horse Deer Rabbit

Perlis 37 722 -

Kedah 175 1,211 5,083

Pulau Pinang 252 176 3,365

Perak 351 4,835 9,799

Selangor 210 126 6,580

N. Sembilan 228 713 8,616

Melaka 96 375 928

Johor 382 1,684 10,061

Pahang 327 1,017 11,421

Terengganu 432 900 7,142

Kelantan 97 73 856

W. Persekutuan 1,271 - 101

Jumlah S. M'sia 3,858 11,832 63,952

Total For P. M'sia

Sabah 230 1,336 2,849

Sarawak - 639 5,489

JUMLAH BESAR 4,088 13,807 72,290

Grand Total

NEGERI Kuda Rusa Arnab

State Horse Deer Rabbit

Perlis 36 731 -

Kedah 180 1,323 5,275

Pulau Pinang 243 161 3,418

Perak 335 4,893 9,858

Selangor 212 125 6,714

N. Sembilan 238 694 9,028

Melaka 100 372 951

Johor 369 1,679 10,117

Pahang 324 1,144 11,844

Terengganu 444 909 7,668

Kelantan 91 73 864

W. Persekutuan 1,300 - 52

Jumlah S. M'sia 3,872 12,104 65,789

Total For P. M'sia

Sabah 230 1,337 2,849

Sarawak - 618 5,484

JUMLAH BESAR 4,102 14,059 74,122

Grand Total

e : Anggaran (Estimate ) n.a : Tiada maklumat (Not available)

n.a : Tiada maklumat (Not available)

JADUAL 1.25: BILANGAN ANEKA TERNAKAN  MENGIKUT NEGERI, MALAYSIA, 2023
e

Table 1.25: Number of Other Domesticated Animal By States, Malaysia, 2023
e
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Table 1.26: Milk Production by Milk Industry Servicing Centres (Litre), Malaysia, 2022

BIL. NEGERI PUSAT PENGELUARAN

Number State Centre Production

1    PERLIS Arau 3,766.00

2    KEDAH Jitra 712,115.00

3 Kulim 280,252.00

4 Kuala Ketil 202,770.00

5 Sungai Petani 568,896.48

Jumlah 1,764,033.48

6    P. PINANG Sungai Bakap 732,640.00

7    PERAK Bagan Datoh 50,542.80

8 Parit 534,848.05

9 Sungai Siput 1,103,176.20

10 Taiping 2,697,497.20

11 Tapah 623,095.30

Jumlah 5,009,159.55

12    SELANGOR Banting 269,020.00

13 Jeram 871,280.00

14 Sabak Bernam 888,770.00

15 Sepang 1,396,390.20

Jumlah 3,425,460.20

16    N.SEMBILAN Gemencheh 590,229.64

17 Kuala Pilah 699,263.30

18 Seremban 1,394,532.74

Jumlah 2,684,025.68

19    MELAKA Alor Gajah 1,000,822.45

20 Jasin 1,248,480.86

21 Masjid Tanah 79,901.34

22 Merlimau 619,107.52

Jumlah 2,948,312.17

23    JOHOR Batu Pahat 77,555.58

24 Johor Bahru 4,851,721.01

25 Kluang 984,644.83

26 Labis 373,381.27

27 Muar 409,502.67

28 PTH A. Hitam 126,975.00

29 IVM 37,144.00

Jumlah 6,860,924.36

30    PAHANG Bentong 655,855.50

31 Jerantut 6,776,393.55

Jumlah 7,432,249.05

32    TERENGGANU Besut 4,802.00

33 Bukit Payung 3,860.36

Jumlah 8,662.36

34    KELANTAN Ketereh 28,735.17

35 Pasir Puteh 38,990.00

36 Tanah Merah 1,034.11

Jumlah 68,759.28

37 SABAH Sabah 7,539,256.51

38 SARAWAK Sarawak 474,000.00

38,951,248.64

JADUAL 1.26: PENGELUARAN SUSU MENGIKUT PUSAT PERKHIDMATAN INDUSTRI TENUSU (LITER), MALAYSIA, 2022

JUMLAH BESAR  (Grand Total)
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JADUAL 5.2: SIRI MASA HARGA DI LADANG HASILAN TERNAKAN, MALAYSIA, 2013-2022

Table 5.2: Time Series Ex-Farm Price of Livestock Products, Malaysia, 2013-2022

KOMODITI

Commodity

AYAM DAGING (HIDUP)

Broiler (Live) - (RM/kg) 5.03 4.99 4.91 5.27 5.40 5.30 5.05 5.00 5.85 6.25

AYAM KAMPUNG

Local Fowl  - (RM/kg) 7.58 7.67 7.92 8.33 8.65 8.95 8.35 8.10 8.40 11.65

PUYUH PROSES

Processed Quail - (RM/kg) 8.50 8.52 18.00 n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

AYAM TUA

Culled Chicken  (RM/kg) 4.03 3.76 5.15 5.17 5.15 5.55 5.35 5.60 5.60 6.70

TELUR AYAM (sen/biji)

Chicken Egg (cent/egg)

Gred A 0.34 0.35 0.36 0.34 0.33 0.35 0.37 0.34 0.37 0.41

Gred B 0.33 0.34 0.35 0.33 0.32 0.34 0.35 0.32 0.34 0.39

Gred C 0.32 0.32 0.33 0.32 0.31 0.32 0.33 0.31 0.32 0.37

TELUR ITIK (sen/biji)

Duck Egg (cent/egg)

Besar (Large) 0.39 0.39 0.38 0.46 0.47 0.55 0.52 0.52 0.61 0.50

Sedang (Medium) 0.34 0.34 0.33 0.37 0.39 0.50 0.56 0.50 0.35 0.30

TELUR MASIN (sen/biji)

Salted Egg (cent/egg) 0.59 0.42 0.56 0.68 0.65 0.60 0.60 n.a n.a n.a

TELUR PUYUH (sen/biji)

Quail Egg (cent/egg) 0.10 0.10 0.10 0.09 0.12 0.09 0.09 n.a n.a 0.19

  Sumber : Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan n.a : tiada maklumat (not available)

   Source : Federal Agricultural Marketing Authority (FAMA)
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JADUAL 5.3: HARGA BORONG HASILAN TERNAKAN, MALAYSIA, 2022

Table 5.3: Wholesale Price of Livestock Products, Malaysia, 2022

KOMODITI JAN FEB MAC APR MEI JUN JUL OGO SEP OKT NOV DIS PURATA

Commodity Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Average

AYAM DAGING (HIDUP)

Broiler (Live) - (RM/kg) 6.55    6.40    6.45    6.55    6.70    7.00    6.65    6.40    6.55    6.65    6.65    6.65    6.60

AYAM KAMPUNG

Local Fowl - (RM/kg) 12.30  12.50  12.75  13.05  13.35  13.65  13.25  13.65  13.65  14.10  14.20  14.55  13.50

AYAM PROSES (STANDARD)

Processed Chicken - (RM/kg) 8.15    8.15    8.10    8.20    8.50    8.90    8.40    8.10    8.25    8.60    8.85    8.65    8.40

AYAM TUA

Culled Chicken - (RM/kg)   6.70   6.70   6.90   6.95   7.50   7.15   7.15   7.60   7.70   8.00   8.10   8.25 7.45

PUYUH PROSES

Processed Quail - (RM/kg)   25.60   26.60   23.45   25.60   25.05   23.60   20.90   19.90 18.90  22.00  22.00  19.50  23.05

BIRI-BIRI IMPORT (BEKU)

Imported Mutton (Frozen) - (RM/kg) 27.30  27.90  29.30  29.30  28.40  25.95  27.00  26.80  28.80  30.75  30.10  29.70  28.45

DAGING KAMBING TEMPATAN

Local Mutton - (RM/kg) 43.40  43.90  45.80  45.90  45.40  44.40  47.10  48.25  49.10  49.95  49.70  48.80  46.80

DAGING LEMBU TEMPATAN

Local Beef  - (RM/kg) 31.95  32.55  33.20  33.65  34.65  34.80  35.15  35.00  34.85  34.75  34.60  34.85  34.25

DAGING LEMBU IMPORT

(INDIA NO. 1 - Top Side )

Imported Beef  (RM/kg) 17.75  17.85  19.15  19.25  19.35  20.65  20.30  20.85  21.05  19.80  19.65  19.85  19.80

DAGING LEMBU IMPORT

(INDIA NO. 2 - Silver Side )

Imported Beef  (RM/kg) n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

TELUR AYAM (sen/biji)

Chicken Egg (cent/egg)

Gred A 0.42 0.43 0.43 0.42 0.42 0.43 0.44 0.44 0.44 0.44 0.44 0.44 0.43

Gred B 0.40 0.41 0.41 0.41 0.40 0.41 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.41

Gred C 0.38 0.39 0.39 0.39 0.39 0.39 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.40 0.39

TELUR ITIK (sen/biji)

Duck Egg (cent/egg)

Besar (Large) 0.75 0.78 0.75 0.76 0.76 0.77 0.77 0.77 0.81 0.77 0.79 0.84 0.78

Sedang (Medium) 0.60 0.64 0.55 0.57 0.57 0.62 0.65 0.64 0.65 0.62 0.65 0.63 0.62

TELUR MASIN (sen/biji)

Salted Egg (cent/egg) n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

TELUR PUYUH (sen/biji)

Quail Egg (cent/egg)

Sedang (Medium) 0.16    0.17    0.18    0.18    0.18    0.20    0.19    0.20    0.20    0.20    0.20    0.20    0.19

  Sumber : Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan

   Source : Federal Agricultural Marketing Authority (FAMA)
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JADUAL 5.4: SIRI MASA HARGA BORONG HASILAN TERNAKAN, MALAYSIA, 2013-2022

Table 5.4: Time Series Wholesale Price of Livestock Products, Malaysia, 2013-2022

KOMODITI

Commodity

AYAM DAGING (HIDUP)

Broiler (Live) - (RM/kg) 5.50 5.49 5.53 5.84 5.90 5.85 5.65 5.65 6.35 6.60

AYAM KAMPUNG

Local Fowl - (RM/kg) 10.36 10.25 10.08 10.88 11.05 11.05 10.95 11.35 11.70 13.50

AYAM PROSES (STANDARD)

Processed Chicken - (RM/kg) 6.73 6.55 6.59 7.17 7.35 7.05 7.00 6.90 7.60 8.40

AYAM PROSES (SUPER)

Processed Chicken - (RM/kg) n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

AYAM TUA

Culled Chicken - (RM/kg) 5.63 5.62 6.71 6.63 6.50 6.15 6.30 6.40 6.70 7.45

PUYUH PROSES

Processed Quail - (RM/kg) 13.74 14.40 14.63 14.98 15.70 12.30 15.55 15.60 20.05 23.05

BIRI-BIRI IMPORT (BEKU)

Imported Mutton (Frozen) - (RM/kg) 17.36 18.77 19.82 20.45 22.40 23.45 22.90 23.05 24.80 28.45

DAGING KAMBING TEMPATAN

Local Mutton - (RM/kg) 29.18 30.34 31.32 32.96 35.05 35.45 36.65 38.00 40.20 46.80

DAGING LEMBU TEMPATAN

Local Beef  - (RM/kg) 21.08 23.97 24.62 26.32 28.65 31.40 30.65 31.80 33.30 34.25

DAGING LEMBU IMPORT

INDIA No. 1 - Top Side  (RM/kg) 11.94 13.23 13.71 15.03 18.75 19.50 18.20 18.20 17.75 19.80

DAGING LEMBU IMPORT

INDIA No. 2 - Silver Side  (RM/kg) 11.01 12.11 12.80 13.89 17.75 18.65 n.a n.a n.a n.a

TELUR AYAM  (sen/biji)

Chicken Egg  (cent/egg)

Gred A 0.35 0.37 0.37 0.36 0.35 0.37 0.41 0.36 0.39 0.43

Gred B 0.34 0.35 0.36 0.35 0.34 0.35 0.40 0.34 0.37 0.41

Gred C 0.33 0.34 0.35 0.33 0.32 0.34 0.38 0.32 0.34 0.39

TELUR ITIK  (sen/biji)

Duck Egg  (cent/egg)

Besar (Large) 0.55 0.57 0.57 0.59 0.61 0.57 0.80 0.60 0.65 0.78

Sedang (Medium) 0.45 0.47 0.49 0.49 0.51 0.56 0.75 0.54 0.53 0.62

TELUR MASIN (sen/biji)

Salted Egg  (cent/egg) 0.60 0.64 0.69 0.71 0.75 0.76 1.05 n.a n.a n.a

TELUR PUYUH (SEDANG) - (sen/biji)

Quail Egg (Medium) - (cent/egg) 0.11 0.12 0.12 0.11 0.12 0.12 0.20 0.14 0.17 0.19

   Sumber : Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan n.a : tiada maklumat (not available)

    Source : Federal Agricultural Marketing Authority (FAMA)
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JADUAL 5.5 : HARGA RUNCIT HASILAN TERNAKAN, MALAYSIA, 2022

Table 5.5 : Retail Price of Livestock Products, Malaysia, 2022

KOMODITI JAN FEB MAC APR MEI JUN JUL OGO SEP OKT NOV DIS PURATA

Commodity Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Average

AYAM DAGING (HIDUP)

Broiler (Live) - (RM/kg) 7.70 7.30 7.45 7.50 7.75 8.10 7.60 7.65 7.80 7.90 7.95 7.85 7.70

AYAM KAMPUNG

Local Fowl - (RM/kg) 16.50    16.80    16.65    16.70    17.15    17.55    17.35    17.35    17.50    18.00    18.10       18.45    17.40

AYAM PROSES (STANDARD)

Processed Chicken - (RM/kg) 9.30      9.30      9.20      9.25      9.70      10.25    9.65      9.45      9.60      9.85      10.00       9.90      9.60

AYAM PROSES (SUPER)

Processed Chicken - (RM/kg) 10.50    10.65    10.60    10.60    10.85    11.25    10.90    10.70    10.75    10.95    11.20       11.10    10.85

AYAM TUA

Culled Chicken - (RM/kg) 8.90      8.90      8.95      9.05      10.10    9.55      9.65      9.60      9.55      10.00    10.30       10.60    9.65

PUYUH PROSES

Processed Quail - (RM/kg) 21.10    21.10    21.15    21.00    16.50    21.10    20.10    23.65    19.65    23.50    23.50       22.85    21.90

BIRI-BIRI IMPORT (PEJAL)

Imported Mutton (Lean) - (RM/kg) 32.80    32.20    33.30    33.55    32.50    31.45    31.70    31.80    33.70    34.35    34.55       34.40    33.00

DAGING KAMBING TEMPATAN

Local Mutton - (RM/kg) 48.30    49.45    51.10    50.95    50.20    52.30    52.50    52.70    53.65    54.10    55.20       55.25    52.30

DAGING LEMBU TEMPATAN

Local Beef  - (RM/kg) 36.80    36.70    37.80    38.00    39.15    38.90    39.15    39.55    39.15    39.60    39.60       40.05    38.70

DAGING LEMBU IMPORT

(INDIA NO. 1 - Top Side )

Imported Beef  (RM/kg)    22.15   22.05    22.85    23.40    23.20    24.20   24.10    24.15    24.70    23.55        23.20    23.80 23.50

DAGING LEMBU IMPORT

(INDIA NO. 2 - Silver Side )

Imported Beef  (RM/kg) n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

TELUR AYAM (sen/biji)

Chicken Egg (cent/egg)

Gred A 0.44 0.45 0.45 0.44 0.44 0.44 0.46 0.46 0.46 0.46 0.46 0.46 0.45

Gred B 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.44 0.44 0.44 0.44 0.44 0.44 0.43

Gred C 0.40 0.41 0.40 0.41 0.40 0.40 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.42 0.41

TELUR ITIK (sen/biji)

Duck Egg (cent/egg)

Besar (Large) 1.00 1.02 1.04 1.04 1.06 1.10 1.13 1.12 1.14 1.11 1.14 1.20 1.10

Sedang (Medium) 0.86 0.88 0.85 0.86 0.88 0.89 0.91 0.89 0.91 0.89 0.94 0.97 0.90

TELUR MASIN (sen/biji)

Salted Egg (cent/egg) n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a n.a

TELUR PUYUH (sen/biji)

Quail Egg (cent/egg)

Sedang (Medium) 0.22 0.22 0.23 0.23 0.23 0.24 0.25 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24 0.24

  Sumber : Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan

      Source : Federal Agricultural Marketing Authority (FAMA)
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JADUAL 5.6: SIRI MASA HARGA RUNCIT HASILAN TERNAKAN, MALAYSIA, 2013-2022

Table 5.6: Time Series Retail Price of Livestock Products, Malaysia, 2013-2022

KOMODITI

Commodity

AYAM DAGING (HIDUP)

Broiler (Live) - (RM/kg) 6.34 6.33 6.23 6.73 7.15 6.70 6.55 6.75 7.25 7.70

AYAM KAMPUNG

Local Fowl - (RM/kg) 10.34 13.12 12.58 13.47 13.90 14.00 14.30 14.30 14.60 17.40

AYAM PROSES (STANDARD)

Processed Chicken - (RM/kg) 7.88 7.77 7.82 8.27 8.35 8.35 8.15 8.20 8.80 9.60

AYAM PROSES (SUPER)

Processed Chicken - (RM/kg) 8.85 8.90 8.81 9.22 9.25 8.95 9.05 9.10 9.55 10.85

AYAM TUA

Culled Chicken - (RM/kg) 7.08 7.10 8.15 8.23 7.85 7.85 7.95 8.25 8.30 9.65

PUYUH PROSES

Processed Quail - (RM/kg) 16.50 16.80 17.22 24.00 17.60 16.95 19.35 19.30 19.35 21.90

BIRI-BIRI IMPORT (PEJAL)

Imported Mutton (Lean) - (RM/kg) 21.35 22.20 21.27 24.09 25.75 27.20 27.15 27.10 29.40 33.00

DAGING KAMBING TEMPATAN

Local Mutton - (RM/kg) 32.55 34.90 35.56 37.22 38.65 39.00 39.80 42.75 46.75 52.30

DAGING LEMBU TEMPATAN

Local Beef  - (RM/kg) 23.18 26.08 29.84 29.21 31.65 33.75 34.05 34.10 36.55 38.70

DAGING LEMBU IMPORT

INDIA No. 1 - Top Side  (RM/kg) 14.18 15.20 16.14 17.43 21.00 22.25 21.60 21.45 22.60 23.50

DAGING LEMBU IMPORT

INDIA No. 2 - Silver Side  (RM/kg) 12.93 13.97 14.61 15.74 19.60 20.10 n.a n.a n.a n.a

TELUR AYAM  (sen/biji)

Chicken Egg  (cent/egg)

Gred A 0.37 0.38 0.39 0.38 0.37 0.39 0.41 0.39 0.41 0.45

Gred B 0.36 0.37 0.38 0.36 0.36 0.37 0.40 0.37 0.39 0.43

Gred C 0.35 0.36 0.36 0.35 0.34 0.36 0.38 0.35 0.36 0.41

TELUR ITIK  (sen/biji)

Duck Egg  (cent/egg)

Besar (Large) 0.65 0.68 0.68 0.75 0.75 0.79 0.80 0.86 0.91 1.10

Sedang (Medium) 0.55 0.60 0.63 0.65 0.65 0.78 0.75 0.76 0.85 0.90

TELUR MASIN (sen/biji)

Salted Egg  (cent/egg) 0.78 0.83 0.87 0.93 1.00 1.00 1.05 n.a n.a n.a

TELUR PUYUH (SEDANG) - (sen/biji)

Quail Egg (Medium) - (cent/egg) 0.16 0.18 0.19 0.20 0.19 0.19 0.20 0.20 0.21 0.24

   Sumber : Lembaga Pemasaran Pertanian Persekutuan n.a : tiada maklumat (not available)

    Source : Federal Agricultural Marketing Authority (FAMA)
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NOTA TEKNIKAL 

1. Sumber data

1.1 Data prosesan bagi beberapa komoditi tanaman terpilih dan ternakan terpilih diperoleh melalui 

Penyiasatan Pembuatan Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) manakala selebihnya 

menggunakan kadar dari Filipina dan Indonesia. 

1.2 Data benih, makanan ternakan dan kerugian diperoleh dengan mengguna pakai kadar dari Filipina 

dan Indonesia. Bagi beberapa komoditi pertanian terpilih, data makanan ternakan dan kerugian 

digabungkan dengan mengguna pakai kadar dari Filipina dan Indonesia. 

Kadar (%) 

No. Item Benih Makanan 
Ternakan 

Kerugian Prosesan 

1. Daging lembu/kerbau - - - 7.7 

2. Daging kambing/bebiri - - - - 

3. Daging babi - - - 2.2 

4. Daging ayam - - - 5.1 

5. Daging itik - - - 5.1 

6. Telur ayam/itik - - - 7.5 

7. Susu segar - - - - 

2. Konsep dan definisi SUA

2.1 Pengiraan yang diguna pakai adalah berdasarkan kepada formula oleh Food and Agriculture 

Organization of the United Nations (FAO) dan panduan dari Jabatan Perangkaan Malaysia 

(DOSM). 

2.2 SUA disusun dalam kuantiti fizikal dan memaparkan statistik pembekalan dan penggunaan yang 

disimpan bersama secara fizikal dalam satu lembaran untuk memadankan elemen 

pembekalan dengan penggunaan. Akaun tersebut adalah dalam bentuk persamaan 

imbangan iaitu: 

Jumlah Pembekalan = Jumlah Penggunaan 

2.3 Elemen pembekalan 

Elemen pembekalan terdiri daripada stok awal, pengeluaran dan import. 

2.3.1 Stok awal ialah kuantiti stok bagi sesuatu komoditi yang ada pada awal tempoh. 

2.3.2 Pengeluaran merujuk kepada jumlah pengeluaran yang berlaku dalam tempoh 
rujukan. 

2.3.3 Import merujuk kepada kemasukan komoditi ke dalam negara untuk penggunaan 
domestik. 
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2.4 Elemen penggunaan 

Elemen penggunaan ialah eksport, benih, makanan ternakan, kerugian, prosesan, stok akhir 
dan makanan. 

2.4.1 Eksport merujuk kepada pergerakan komoditi ke luar negara. 

2.4.2 Benih ialah sejumlah komoditi yang diperuntukkan bagi tujuan penanaman baru atau 
penanaman semula atau pembiakan. Elemen benih dalam SUA bagi telur diganti 
dengan elemen penetasan. Penetasan ialah sejumlah kuantiti yang diperuntukkan 
daripada pengeluaran untuk tujuan penetasan. 

2.4.3 Makanan ternakan merujuk kepada jumlah komoditi yang digunakan untuk makanan 
ternakan. 

2.4.4 Kerugian merujuk kepada jumlah komoditi yang rosak atau mengalami kerugian 
semasa proses pengendalian, pendaratan, penyimpanan dan semasa proses 
pengangkutan. Sebahagian daripada komoditi yang rosak kadang-kadang digunakan 
untuk makanan ternakan. 

2.4.5 Prosesan merujuk kepada kuantiti yang diguna untuk prosesan makanan dan 
makanan ternakan. 

2.4.6 Stok akhir ialah kuantiti stok bagi sesuatu komoditi yang ada pada akhir tempoh 
rujukan. 

2.4.7 Makanan merujuk kepada jumlah makanan yang tersedia ada untuk kegunaan 
manusia dalam tempoh rujukan. Secara praktisnya, ia merupakan baki setelah semua 
komponen penggunaan lain ditentukan. 

Makanan 
= Jumlah pembekalan bersih - (Benih + Makanan Ternakan + Kerugian + Prosesan) 

 Jumlah pembekalan bersih 
= (Pengeluaran + Import + Stok) – Eksport 

3. Prosedur penyediaan SUA

3.1 Pengiraan penggunaan per kapita bagi daging babi pada 2017 hingga 2021 adalah berdasarkan 
40 peratus penduduk bukan Islam yang diperoleh daripada Banci Penduduk dan Perumahan 
Malaysia 2010. 

3.2 SUA boleh digunakan untuk mengira indikator pertanian seperti Kadar Sara Diri (SSR) dan 
Penggunaan Per Kapita (PCC). 

3.3 SSR menerangkan sejauh mana bekalan komoditi pertanian sesebuah negara dapat memenuhi 
permintaan domestik. SSR yang mencapai 100 peratus atau lebih menunjukkan pengeluaran 
adalah mencukupi untuk memenuhi keperluan domestik. 
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Kadar Sara Diri (SSR) 

    Pengeluaran 
= ————————————————— x 100 

 (Pengeluaran + Import) - Eksport 

3.4 PCC merujuk kepada jumlah penggunaan makanan oleh setiap penduduk dalam setahun. PCC 
diukur dalam kilogram setahun dan gram sehari. 

i. Penggunaan Per Kapita (PCC) (kg/tahun)

    Makanan (tan metrik) 
= ———————————–— x 1,000 kg 

Penduduk 

ii. Penggunaan Per Kapita (PCC) (g/hari)

   Penggunaan Per Kapita (kg/tahun) 
= ———————————–—–————— x 1,000 g 

365 hari 

3.5  Kadar perubahan tahunan dikira dan ditunjukkan dalam jadual SUA. 

Formula kadar perubahan tahunan: 
  (Yt - Yt-1) 

Y = ————— x 100 
      Yt-1 

Di mana, 

Yt = Kuantiti pada tahun semasa 

Yt-1 = Kuantiti pada tahun sebelum 
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TECHNICAL NOTES 

1. Source of data

1.1 Data on processing for several selected crop commodities and selected livestock commodities 

were obtained through the Annual Manufacturing Survey, Department of Statistics Malaysia 

(DOSM) while the remaining data are used rates from Philippines and Indonesia. 

1.2 Data on seeds, feed and loss were obtained by using rates from Philippines and Indonesia. 

For some selected agricultural commodities, data on feed and loss is combined by using 

rates from Philippines and Indonesia. 

Rate (%) 

No. Item Seed Feed Loss Processing 

1. Beef - - - 7.7 

2. Mutton - - - - 

3. Pork - - - 2.2 

4. Chicken meat - - - 5.1 

5. Duck meat - - - 5.1 

6. Chicken/ duck egg - - - 7.5 

7. Fresh milk - - - - 

2. Concept and definition of SUA

2.1 The calculation used is based on formula and recommendations by FAO and guidelines from 

Department of Statistics Malaysia (DOSM). 

2.2 SUA is compiled in physical quantities and presents statistics on supply and utilization which 

are kept physically together to allow the matching of elements of supply with utilization. The 

accounts are in the form of balancing equations: 

Total Supply = Total Utilization 

2.3 Elements of supply 

The elements of supply consist of opening stock, production and imports. 

2.3.1 Opening stock is the quantity of stock for available commodity at the beginning of the 
reference period. 

2.3.2 Production refers to the total production that takes place during the reference period. 

2.3.3 Imports refers to the entering of commodity into the country for domestic consumption. 

2.4 Elements of Utilization 

The elements of supply consist of opening stock, production and imports. 
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2.4.1 Exports refers to the movement of commodity out of the country. 

2.4.2 Seed refers to the amount of commodity allocated for the purpose of new planting or 
replanting or breeding. The element of seed in SUA for egg is replaced with hatchery. 

Hatchery refers to quantity allocated from production for hatching purposes. 

2.4.3 Feed refers to the total commodity allotted for animals feed. 

2.4.4 Loss refers to the amount of commodity that is damaged or loss during the process of 
handling, landing, in storage and during transportation. Some of the commodities that 
are damaged are sometimes used for livestock feed. 

2.4.5 Processing refers to the quantity used in the processing of food and feed products. 

2.4.6 Closing stock is the quantity of stock for available commodity at the end of the 
reference period. 

2.4.7 Food refers to the total of food available for human consumption during the reference 
period. In practice, food is the remainder or residual derived after all other utilization 
elements are determined. 

Food 
= Total net supply - (Seed + Feed + Loss + Processing) 

 Total Net Supply 
= (Production + Import + Stocks) - Exports 

3. Procedures for preparation of SUA

3.1 The calculation of per capita consumption of pork for 2017 to 2021 are based on 40 per cent of 
non-Muslims population that obtained from Population and Housing Census of Malaysia 2010. 

3.2 SUA can be used in computing agricultural indicators such as Self-Sufficiency Ratio (SSR) and 
Per Capita Consumption (PCC). 

3.3 SSR explains the extent to which a country's supply of agricultural commodities to meet domestic 
demands. SSR that reaches 100 per cent or more indicates production is sufficient to meet 
domestic need. 

Self-Sufficiency Ratio 

    Production 
= ————————————————— x 100 

 (Production + Import) - Export 

3.4 PCC refers to the amount of food consumed by each person per year. The PCC is measured in 
kilograms per year and grams per day. 
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i. Per Capita Consumption (kg/year)

      Food (tonnes) 
= ———————————–— x 1,000 kg 

Population 

ii. Per Capita Consumption (g/year)

   Per Capita Consumption (kg/year) 
= ———————————–—–————— x 1,000 g 

365 days 

3.5  The annual change rate is calculated and is shown in the SUA table. 

Formula of Annual growth rate: 
  (Yt - Yt-1) 

Y = ————— x 100 
      Yt-1 

Where, 

Yt = Quantity at current year 

Yt-1 = Quantity at previous year 
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